

Apiacá
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
12/2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	37,224,421.71	40,894,139.68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1,273,000.00	2,796,344.47
IPTU	223,000.00	340,355.20
ISS	407,000.00	1,382,840.82
ITBI	100,000.00	146,736.97
IRRF	269,000.00	493,347.71
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	274,000.00	433,063.77
Contribuições	486,700.00	480,170.55
Receita Patrimonial	85,033.00	1,231,083.53
Aplicações Financeiras (II)	85,033.00	1,211,271.53
Outras Receitas Patrimoniais	0.00	19,812.00
Transferências Correntes	35,359,688.71	36,292,824.37
Cota-Parte do FPM	14,164,760.00	12,675,549.99
Cota-Parte do ICMS	4,922,810.10	6,524,694.86
Cota-Parte do IPVA	815,240.00	1,067,598.13
Cota-Parte do ITR	44,650.00	6,634.76
Transferências da LC 61/1989	80,000.00	72,335.80
Transferências do FUNDEB	6,802,945.00	6,111,006.19
Outras Transferências Correntes	8,529,283.61	9,835,004.64
Demais Receitas Correntes	20,000.00	93,716.76
Outras Receitas Financeiras (III)	0.00	0.00
Receitas Correntes Restantes	20,000.00	93,716.76
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	37,139,388.71	39,682,868.15
RECEITAS DE CAPITAL (V)	312,355.00	4,863,694.10
Operações de Crédito (VI)	0.00	0.00
Amortização de Empréstimos (VII)	0.00	0.00
Alienação de Bens	4,000.00	0.00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0.00	0.00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0.00	0.00
Outras Alienações de Bens	4,000.00	0.00
Transferências de Capital	308,355.00	4,863,694.10
Convênios	29,605.00	3,924,413.10
Outras Transferências de Capital	278,750.00	939,281.00
Outras Receitas de Capital	0.00	0.00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0.00	0.00
Outras Receitas de Capital Primárias	0.00	0.00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	312,355.00	4,863,694.10
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	37,451,743.71	44,546,562.25

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	38,691,795.90	37,204,183.16	36,704,540.36	35,478,612.78	1,480,679.32	910,974.18	907,232.97
Pessoal e Encargos Sociais	19,652,709.55	19,589,026.35	19,589,026.35	19,005,084.76	313,106.65	0.00	0.00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	300.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Outras Despesas Correntes	19,038,786.35	17,615,156.81	17,115,514.01	16,473,528.02	1,167,572.67	910,974.18	907,232.97
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	38,691,495.90	37,204,183.16	36,704,540.36	35,478,612.78	1,480,679.32	910,974.18	907,232.97
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8,052,715.78	7,378,733.01	5,420,988.27	5,278,257.40	0.00	414,896.59	414,896.59
Investimentos	7,861,415.78	7,187,956.14	5,230,211.40	5,087,480.53	0.00	414,896.59	414,896.59
Inversões Financeiras	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Demais Inversões Financeiras	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Amortização da Dívida (XX)	191,300.00	190,776.87	190,776.87	190,776.87	0.00	0.00	0.00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7,861,415.78	7,187,956.14	5,230,211.40	5,087,480.53	0.00	414,896.59	414,896.59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	27,000.00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	46,579,911.68	44,392,139.30	41,934,751.76	40,566,093.31	1,480,679.32	1,325,870.77	1,322,129.56
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					1,177,660.06		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					60,500.00		
JUROS NOMINAIS					Até o Mês 12/2023		
					VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)					1,211,271.53		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)					187,508.47		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					2,201,423.12		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-129,200.00		

FONTE: Sistema Cidades, Data da emissão 22/02/2024 e hora de emissão 08:30. VERSÃO: RPRI - 2.0, RNOM - 2.0
 NOTA: